631. Quod autem Deus neminem prædestinaverit ad peccatum, ideoque non sit auctor peccati, et homo libero polleat arbitrio, etiam supposito peccato originali, id a nobis suo loco ostendetur.

DIFFICULTATES.

632. *Obj.* Scriptura nullam aliam assignat causam hominum reprobationis præter unam Dei voluntatem. Apostolus enim Rom. IX hæc aperte habet ver. 11, et seqq: *Cum enim nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent, aut mali (ut secundum electionem propositum Dei maneret), non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei; quia major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui;* tum ver. 16, *igitur non est volentis, neque currentis, sed misserentis est Dei;* ac propterea de Pharaone ver. 17 ex nomine ipsius Dei scribit: *quia in hoc ipsum excitavi te, ut ostendam in te virtutem meam,* et clarius adhuc ver. 18, *ergo cuius vult miseretur, et quem vult indurat;* ac demum concludit ver. 21 rationem reddens: *An non habet potestatem figulus luti, ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* Ergo ab una Dei voluntate reprobatio repeti debet.

633. *Resp. Dist. antec.* Reprobationis a gratia vocationis ac fidei, *conc.* a gloria, *neg.* scopus enim apostoli in tota hac epistola est ostendere vocationem ad gratiam esse prorsus gratuitam, non autem ex præcedentibus meritis, quæ neque in gentilibus, neque in judæis ulla erant, vel si quæ erant, mala erant. Hinc cum omnes pariter sub peccato essent, et emergent gloria Dei, Deus, qui liber omnino est in dispensatione bonorum suorum, gentilium misertus est et vocavit eos misericorditer, judæos, generatim saltem, juste reprobavit ob ipsorum incredulitatem; sicut in temporali benedictione et patriarcharum serie in pari conditione prætulit Jacob fratri suo Esau, sicut inter Pharaonem et Nabuchodonosor illum in propria induratione reliquit, hujus autem misertus est; prout demum ex duobus peccatoribus, qui luto viliores sunt, alterum assumit ad gratiam ex misericordia, alterum relinquit in peccato ex justitia; ut non glorietur omnis caro in conspectu Dei.

634. Ex his duo nobis colligenda sunt; ac 1º Si comparative quæratur cur e duobus peccatoribus vel solo originali, vel etiam actuali peccato infectis Deus uni majorem exhibeat misericordiam quam alteri? Non aliam esse causam quam Dei voluntatem. Huc spectat illud Apostoli: *O altitudo!* alterum est, si seorsim quæratur cur Deus hunc vel illum repellat a justitia vel gloria? Veram causam esse, quia peccator est et impius. Hinc S. Augustinus hanc rationem assignat cur Deus Esau odio habuerit lib. 1º ad Simplicianum cap. II scribens: *Deus non odit Esau hominem, sed odit Esau peccatorem;* Sic ad hoc ut respondeat cur Deus hujus aut illius non misereatur hæc habet epist. CV, *quibus Deus misericordiam non impertitur, ut non impertiatur, merentur;* cur Deus induret aliquos, respondet ibid. *quærimus meritum indurationis et invenimus.*

635. *Inst.* 1º *Prov.* XVI 4, legitur: *Universa propter semetipsum operatus est Dominus impium quoque ad diem malum,* et 2º *Sap.* XIV 11. *Creaturæ Dei in odium factæ sunt.* Et sane inquiunt, 3º qui sine baptismo decedunt, ac tot infideles, qui de Christo non audiunt, cur creantur, nisi ut damnentur? Ergo.

636. *Resp. ad 1^m, Dist.* Præsupposito peccato impius servatur ad diem malum, *conc.* non præsupposito, *neg.*

637. *Ad 2^m, pariter Dist.* Ex culpa hominum, *conc.* ex intentione Dei, *neg.* omnes enim Dei creaturæ bonæ sunt, sed si homines iis ad peccandum abutuntur, sibi solis imputare debent, si indidem ruinæ occasionem inveniunt.

638. *Ad 3^m, Responsio patet ex dictis circa voluntatem Dei salvandi omnes.* Nunc addimus cum S. Prospero in response ad objectionem tertiam vincentianam: *Nemo a Deo ita creatus est, ut pereat, quia alia est causa nascendi, alia pereundi.* Ut enim nascantur homines, *conditoris est beneficium;* ut autem pereant, *prævaricationis est meritum.*

639. Huc spectant, quæ acute observat S. Augustinus in lib. de vera relig. cap. XXV n. 46 de duplice providentiæ ordine cum privatis nempe individuis, et cum integris nationibus circa hominum salutem, ex quibus discimus neminem nisi de seipso conqueri posse, si ab ea excedat: *Quoniam divina providentia, inquit, non solum singulis hominibus quasi privatim, sed universo generi humano tanquam publice consulit, quid cum singulis agatur.* Deus qui agit atque ipsi cum quibus agitur sciunt, quid autem agatur cum genere humano per historiam commendari voluit, et per prophetiam.

T R A C T A T U S

D E

SANCTISSIMA TRINITATE

PROOEMIUM.

1. Hactenus de Deo ejusque attributis, sin minus pro rei amplitudine et gravitate, at pro necessitate et utilitate adolescentium quibus prælectiones hæc conscriptæ sunt sane quantum satis est. Tempus jam est, ut gradum animumque convertamus ad augustissimum Trinitatis mysterium quod est totius, qua christiani sumus fidei basis ac fundamentum, quo posito, cætera religionis nostræ mysteria subsistunt, quo sublato, cætera pariter corruant necesse est.

2. Fidem mysterii hujus totam summatim amplexus est auctor symboli athanasiani nuncupati illis verbis: *Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur; neque confundentes personas, neque substantiam separantes;* seu, ut canit ecclesia in præfatione de Trinitate, eo reducitur fidei nostræ professio: *Ut in personis proprietas, in essentia unitas, et in majestate adoretur æqualitas.*

3. Quum igitur catholicæ fidei confessio de Trinitate consistat in agnoscenda numerica trium personarum distinctione in una et individua essentia divina, quo fit ut tres istæ personæ consubstantiales sint et æquales ita tamen ut una ab alia procedat, Filius quidem a Patre per æternam generationem, Spiritus Sanctus a Patre et Filio tanquam ab uno principio per simplicem processionem, in tres classes dividi possunt errores, qui huic mysterio adversantur.

4. Prima est eorum, qui nullam agnoscent in Deo personarum distinctionem, cuiusmodi in ecclesiæ exordio fuerunt sabelliani et omnes surculi qui ab iis enati sunt.

5. Altera eorum est, qui consubstantialitatem et æqualitatem personarum in divinis sustulerunt, quales fuerunt ariani, anomæi, macedoniani cum suis omnibus variationibus, et sectis ab iis dependentibus.

6. Tertia demum complectitur eos, qui inficiati sunt Spiritum Sanctum a Patre et Filio tanquam ab uno principio procedere ut græci schismatici ¹⁾.

1) Omnia hæreticorum, qui quoquo modo contra rectam fidem de Trinitate peccarunt historiam exhibit Petavius lib. 1. de Trin. cap. 6 et seqq.

7. Ætate hac nostra omnes hosce errores renovarunt sociniani seu unitarii, ac demum rationalistæ, qui non agnoscunt in Deo nisi unicam personam, cætera vero omnia respuunt veluti sanæ rationi contraria, atque a platonicis doctrinis exorta commenta.

8. Ut omnibus his erroribus, quibus funditus evertitur tota christiana religio, catholicam doctrinam methodo adhibita opponamus, præmissis necessariis notionibus ad pleniorum dicendorum intelligentiam 1º generatim adstruemus existentiam et veritatem trium personarum subsistentium in unitate divinæ naturæ ex fontibus nobis propriis scriptura scilicet et traditione, prout eas semper intellexit ecclesia, simulque ostendemus impervium ejusmodi mysterium rectæ rationi minime adversari. Ex demonstrata ac vindicata generali hac veritate velut per modum corollariorum deducemus divinitatem Filii singillatim, atque Spiritus Sancti. 2º Ostendemus juxta easdem regulas Spiritum Sanctum non minus a Patre quam a Filio procedere. 3º His addemus nonnulla scholia ad ea uberioris explananda, quæ de hoc mysterio auditoribus nostris magis opportuna ac scitu utilia videbuntur ut eas cognitiones hauriant, quæ conferunt ad uberiorem ejusdem veritatis notitiam. Hæc autem omnia sex omnino capitibus complectemur.

C A P U T I.

DE VOCIBUS, QUAE IN DISSERENDO DE AUGUSTISSIMO TRINITATIS MYSTERIO USURPANTUR.

9. Recte monuit S. Hilarius: *Ut quia malignitas instinctu diabolicæ fraudulentiae excitata, veritatem rerum per naturæ nomina eludit, nos naturas nominum proferamus*¹⁾. Horum autem nominum, seu vocabulorum accurata expositio duobus potissimum commodis inservit, ac primo quidem dicendorum perspicuitati, deinde vero explanandis quæstionibus, ex diversa, quæ interdum apud veteres obtinuit earumdem vocum notione ac vi, exortis, quibus non semel hæretici abusi sunt.

10. Quum autem ad duo summa capita revocari possint, quæ mysterium de quo agimus spectant, *unitatem* scilicet ac *distinctionem*: hinc vocabula theologorum usu trita cum de eo disserunt bifariam dividuntur, quorum alia afficiunt unitatem divinæ naturæ et personis tribus sunt communia, alia respiciunt personas seorsim sumptas et eas proprietates quæ *personales*

1) Lib. II. de Trin. n. 5.

vocantur. De utrisque propterea, prout ad rem præsentem pertinet, disserendum.

11. Ejusmodi igitur vocabula in primis sunt *essentia*, *natura*, *substantia*, *existentia*, *subsistentia*, *suppositum* atque *persona*. His accedunt ea quæ spectant ad *origines* ac *relationes*.

12. *Essentia*, quæ ab *esse* nomen habet, est id quo res quælibet est id quod est. Sic essentia hominis est id, per quod homo homo est; cum vero in re nihil sit prius eo per quod res ipsa est id quod est, nihil in re est prius essentia. Tria ad notionem essentiæ methaphysice constituendam concurrunt 1º ut sit id quod primum in re concipitur; 2º ut sit eorum omnium quæ in re sunt, aut ab ea diminant radix ac fundamentum; 3º ut sit id per quod res ipsa ab alia qualibet secernitur, id enim rei cuiuslibet est essentia, inquit Petavius, quod in ea primum est, et a quo reliqua deinceps, quæ sunt, derivantur¹⁾). Hinc hominis essentia in eo est quod sit animal rationale. Trianguli ut tribus angulis ac lateribus constet etc.²⁾.

13. *Naturæ* vox est a *nascor*³⁾, adeo ut ejusdem naturæ esse participem, si vocis etymon spectes, tanti valeat quanti fuisse aliquem parentibus iisdem satum vel editum in lucem⁴⁾). At progressu temporis deflexit *naturæ* vox a primæva hac notione, ac sæpe pro essentia usurpata est⁵⁾). Prout tamen ab essentia distinguitur, *natura* definiri solet: principium actionis ac operationum rei intime inhærens⁶⁾). Quatenus autem Deo accommodatur dici potest: principium actionis divinæ ab ipsa tamen actione interiori minime sejunctum; istius significationis *naturæ* usus receptissimus est apud patres sive græcos sive latinos, qui considerant operationes et actiones velut notam et characterem, vel indicem naturæ. Hinc probant in Christo duas fuisse naturas ex diversis operationibus. *Actionem* enim veteres communi

1) Cf. Petav. lib. I, *de Deo* cap. 6, §. 3, ita etiam philosophi Christian. Wolf. *Philosophia prima sive Ontolog.* pag. 1, sect. 2, cap. 3, §. 143 et seqq. edit. Veron. 1736, Fortunatus a Brixia *Metaph.* p. 1, prop. 1, corol. 1, Storchenau *Ontolog.* sect. 2, cap. 2, §. 45.

2) Notandum vero est, quod cum de Trinitate disseritur, nomen *essentiæ* usurpetur de *essentia physica*.

3) Cf. Lactant. *Divin. instit.* lib. III, cap. 28, edit. Paris 1748, S. Th. p. 1, q. 29, a 1, ad 4, Petav. *de Trin.* lib. II, cap. 5 et seqq.

4) Veteres hæretici a germano hoc et veteri naturæ significatu occasionem arripiebant, ne dici paterentur personam Trinitatis vel secundam vel tertiam ejusdem esse naturæ cum prima, eo quod reliquæ duæ a prima, prima vero a nulla originem duxerit.

5) Si quidem ipso latinitatis aureo sæculo vox *naturæ* usurpata est ad designandam rem quamlibet existentem, ac sæpe posita est pro essentia. Sic Horat. lib. II, sat. 8, v. 91.

Vidimus et merulas ponit et sine clune palumbes;

Suaves res, si non causas narraret earum et

Naturas dominus.

6) Post Aristotelem recentiores philosophi definire solent naturam corporum, tanquam ea sit principium actionis et passionum, quæ in corpore contingunt. Cf. Storchenau *Cosmol.* §. 85 et seqq. Christ. Wolf. *Com.* §. 145 et 503. Quum in spiritibus et præsertim in Deo nulla passio possit habere locum, ideo natura sic in genere definita est ut queat Deo ac spiritibus aptari.

consensu dixerunt *substantiam naturae motionem*, id est interiorem et propriam, non extrinsecus advenientem¹⁾.

14. *Substantia* ab accuratioribus philosophis definitur: id quod nullo alio indiget, cui inhæreat ad existendum. Hoc proinde sensu substantia in suo conceptu, seu ut dicitur *in recto*, non importat nisi meram negationem essentialis dependentiae a subjecto in existendo, quemadmodum notio *entis* meram tantummodo intrinsecæ contradictionis negationem designat. Triplici autem sensu substantia accipi potest 1º pro essentia²⁾ 2º pro eo quod subest accidentibus ac modificationibus quo sensu a *substantia* (accidentibus) dicta fuit: 3º pro re per se existente et hoc postremo sensu tam de Deo, quam de creaturis prædicari potest³⁾.

15. *Existentia* est essentia in actu; seu existere res aliqua dicitur, cum in rerum natura posita est, et extra merum possibilitatis statum reperitur; ex qua definitione patet existentiam ab essentia in eo differre, quod essentia, nempe metaphysica, sit prorsus necessaria, non item generatim saltem, existentia, quæ insuper aliquid amplius dicit præter simplicem possibilitatem; hinc a nonnullis dicitur existentia *possibilitatis complementum*. Existere per *essentiam* dicitur ens, quod ita existit, ut ipsa ejus essentia sit ratio, cur existat, seu quod ideo extistit, quia est id quod est. Sic Deus dicitur existere per suam essentiam, quia ratio cur existat in ipsius essentia comprehenditur. Contra vero id non existit per suam essentiam cuius ratio existendi in ipsius essentia minime comprehenditur. Sic per suam *essentiam* non existit homo, quandoquidem non ideo existit, quia homo est. Hinc primum dicitur *ens a se*; alterum: *ens ab alio*. Et indidem patet discriminem inter essentiam et existentiam⁴⁾.

16. *Subsistens* juxta vocabuli vim nihil aliud importat quam modum quo substantia quælibet sive completa, ut homo, sive incompleta ut pars hominis, brachium, pes existit. Atta-

1) Cf. Wolf, *Ontol.* §. 713 et seqq. Petav. *de Incarnat.* lib. viii, cap. 2, §. 4 et seqq.

2) Quo sensu S. August. lib. vii, *de Trin.* cap. 4, n. 7, scribit: „Quia, sicut jam diximus, non aliter in sermone nostro, id est latino, essentia quam substantia solet intelligi.” Quod pluribus confirmat *de Deo* lib. i, cap. 6, n. 15 et seqq.

3) De diversis his substantiæ acceptationibus cf. Fortunatus a Brixia *Metaph.* p. 1, diss. 3, sect. 1, nec non Wolf, *Ontol.* §. 768 et seqq., ubi cum definivisset substantiam „subjectum perdurable et modificabile;” inititur componere hanc suam definitionem cum notione substantiæ communi, et cum notione

cartesianorum etc. Fatetur tamen substantiæ nomen Deo non convenire nisi eminenter, non vero formaliter. Si loquatur de sua definitione, recte id quidem, non vero si in communi aliorum acceptione, ut patet ex ea, quæ a nobis prolatæ est. Hinc optime Damascenus *Dialect.* cap. 4. „Substantia, inquit, est res per se existens, nec alio indigens ad subsistendum; sive: id quod ita in se est, ut non existat in altero.” Ed. Le Quien. Quæ quidem definitio tam convenient Deo, quam creaturis, quæ dependent utique a Deo, at non inhærent Deo tanquam subjecto.

4) Cf. Storchenau *Ontot.* sect. 3, cap. 3, §. 134.

men hic speciatim sumitur prout est modus, quo substantia quædam singularis tota et ultimo completa subsistit suique juris efficitur, quare passim definitur: ultimum substantiæ complementum eam reddens sui juris, sive incommunicabilem alteri tanquam supposito sive personæ. Per subsistentiam igitur substantia ita completur suique juris efficitur, ut independenter ab alio tanquam a persona vel supposito operetur, suasque proprietates declaret¹⁾.

17. *Suppositum* convenit cum subsistentia, atque inter utrumque hoc unum discrimin intercedit, quod subsistentia sumitur abstracte, suppositum in concreto, ita ut suppositum sit ipsa substantia cum suo existendi modo, qui tamen potest esse vel proprius vel alienus, ut patet ex incarnatione in qua humanitas subsistit subsistentia propria divini Verbi. Suppositum igitur definiri solet: *substantia ultimo completa suique juris*. Ex qua definitione liquet suppositum non solum substantiam esse debere, et quidem individuam ac singularem, sed præterea debere in eo esse principium integrum suarum affectionum seu operationum. Nec manus idcirco, nec ramus sunt supposita, cum non sint sui juris, sed manus a corpore, et ramus ab arbore pendeat. Nec mens humana, nec corpus seorsim sumpta pariter supposta sunt, cum anima pendeat a corpore, atque corpus ab anima in suis exercendis operationibus, modumque existendi habeant non peculiarem et proprium, sed compositi totius²⁾.

18. *Persona* idem est ac suppositum, sed rationale, post Boëtium communi calculo definitur: *naturæ rationalis individua substantia*. Nonnullis haud satis arridet ejusmodi definitio; verentur enim, ne admissa hac definitione, tres in Deo habeantur, eaque numero discretæ et individuæ substantiæ; sed immerito, cum in Boëtiana definitione, ut observat Suarez³⁾ vox *individua* eundem sensum habeat quem habere solet vox *incommunicabilis*. Si quis tamen vellet loqui brevius et ambiguitatem omnem intercludere, posset personam dicere *suppositum*, vel *subsistentiam rationalem*.

19. Quod nos vocamus naturam, essentiam, personam, græci vocant φύσιν, οὐσίαν, ὑπόστασιν, physin, usian, hypostasin. Non tamen his vocabulis, ut observat Petavius⁴⁾, eadem per-

1) Cf. Fortun. a Brixia ibid. pag. 1, sect. 3, def. 3 et seqq. Necnon Wolf. *Ontol.* §. 174 et seqq.

2) Cf. ibid. §. 135. Plura de hoc argumento vid. apud Suarez *Methaph. disp.* 34, tom. II, cf. etiam *diss. postumum Christ. Lupi Or.* S. Aug. de *vocabus substantia, essentia, persona etc.* tom. II, *Opp. edit. ven.* 1724.

3) Ibid. sect. 1.

4) De Trinit. lib. IV, cap. 1. §. 2, ubi ostendit diverso plane sensu vocem οὐ-

σίας adhibuisse philosophos gentiles ac ecclesiæ doctores. Illi enim hoc nomine designarunt singularem individuamque substantiam, quam idcirco *primum* nominarunt. Verum christiani scriptores aliter fere utuntur hoc nomine et οὐσίαν appellant non singularem individuamque, sed communem individui substantiam, primam vero seu singularem substantiam hypostasim vocant; pauci eandem οὐσίαν dicunt. Cap. autem 2 ostendit eandem viguisse acceptioonis discrepan-

petuo hæsit significatio. Unde ortæ contentiones et dissidia in ecclesiis; hac autem vocum confusione abusi pariter sunt refractarii sabelliani et ariani¹⁾.

20. Notandum præterea est hactenus dicta nonnisi imperfecta ratione Deo convenire posse. In Deo enim *natura, existentia* et *essentia* unum sunt, quum ipse sit sua essentia, existentia, æternitas etc. Sic nonnisi imperfecta ratione, et ob sermonis inopiam de Deo *personæ* prædicantur. Personæ enim in creatis nedum subsistentiam, sed etiam entitatem distinctam separataque habent, quæ limitatione sua unum tantum suppositum perficere potest; in Deo autem personæ solum subsistendi modum distinctum dicunt, totam vero divinam essentiam communem, et indistinctam habent. Hi autem modi, nostra cogitandi ratione, supervenire concipiuntur ipsi divinæ substantiæ, quam afficiunt, et reddunt singularem in unaquaque persona²⁾. Ex hac observatione corruit argumentum quod jactant adversus catholicam doctrinam de Trinitate hebræi et sociniani ex nomine personæ, *non enim*, inquit Jaquelotius, *alio nititur, fundamento quam nominis hujus ad res creatas accommodati idea, atque definitione, quæ alia prorsus est ab ea, quam in divinis habe-*

tiam circa vocem φύσης quam alii pro natura utpote a φύσει quod est nasci, alii pro substantia promiscue interdum etiam acceperunt. Sic pariter aliquando vox φύσης in sensu personæ usurpata est, seu hypostasis. Eandem etiam vnguis apud veteres confusam acceptiōnēm vocis φύσης quam pro natura vel essentia adhibebatur, compertum est; persona enim a græcis προσώπῳ dicebatur.

1) Ex promiscua illa atque nondum determinata vocum acceptiōne non parva confusio orta est. Qua tum sabellianum ariani abusi sunt, siquidem numquam hæretici bona fide utuntur. Patres enim illi qui usum pro persona sumebant, et hypostasim pro essentia, dicebant tres esse in Deo usus et unam hypostasim: e contra illi, qui usum pro essentia usurpabant, et hypostasim pro persona, dicebant tres esse hypostases et unam usum. Hinc sabelliani, qui contendebant unam ac simplicissimam esse in Deo personam, dicebant unam esse in Deo hypostasim, et rejiciebant hanc sententiam in illos patres, qui unam hypostasim in Deo asseruerunt. Ariani vero, qui tres substantias separatas et diversi ordinis admittebant, affirmabant in Deo tres esse usus et patrum illorum auctoritate fulciebantur, qui sumentes usum pro persona tres in Deo asserebant usus esse. Brevi dolus detectus est; sed cum hæretici illi mala fide id facerent, in errore perstiterunt. Contra ve-

ro cum inter catholicos mota pariter hæc quæstio esset, præsertim inter Melletium et Paulinum detecta logomachia, quæstio cessavit. Cf Pet. ib.

2) Hinc optime Petavius de *Incarn.* lib. 3, cap. 13, §. 3. „Cum dicimus, inquit, Filium unam esse hypostasim divinitatis, vel Patrem, Filium et Spiritum S. tres esse divitatis personas aut hypostases, naturam ipsam in singulis cogitamus, verum non absolute, ac per se; sed quantum personali proprietate affecta, et quodammodo determinata est in unoquoque;” et cap. 14, §. 3, „ea proprieitas relativa cum natura communi conjuncta, prout animo ista percipimus, personam Trinitatis secundam constituit: quæ (natura) hac affecta proprietate, tanquam forma, subsistens efficitur, et hypostasis, ac persona.” Ex his patet quod persona, vel hypostasis, seu suppositum, prout abstracte sumitur, quædam est naturæ modificatio; prout vero accipitur in concreto, ipsa est natura modificata, seu subsistens ut tali affecta modo, proprietate, forma; nostra scilicet concipiendi ratione. Cum autem in solo Deo detur substantia infinita, hinc fit, quod per formam, sive modum, sive proprietatem personalem substantiæ finitæ ac creatæ fiant substantiæ finitæ ac creatæ non solum ratione modi, sed ipsius substantiæ, non item in Deo. Mysterium propterea istud per nullum exemplum adæquate exprimi potest.

mus: neque enim præter subsistendi modum aliud ibi significat¹⁾ Hinc tres personas dicimus in Deo esse, non *tria individua*, cum haec distinctas naturas connotent, quod alienum est a divinis hypostasis in quibus una essentia est, atque natura, ideoque una naturalis seu essentialis mens, voluntas et operatio.

21. Sed præstat nonnulla addere de *originibus*, et *relationibus*. *Origo* est emanatio unius ab alio. Emanare autem potest unum ab alio vel tanquam a *principio*, vel tanquam a *causa*: rursus vel *generatione*, vel simplici *processione*. Singulæ hæc voces sunt exponendæ.

22. *Principium* „est id quod rationem continet, cur illud sit, cuius dicitur principium, quodque proinde *principiatum* nuncupatur,” seu brevius: „est illud quod habet in se rationem principiati e. g. Pater est principium, Filius principiatum, quia Pater in se continet rationem cur Filius existat. Ex quo sequitur 1º principium debere *aliquo modo* distingui a principiato. Continetur enim in principio ratio cur sit principiatum. Dixi *aliquo modo* distingui; non enim necesse est, ut *quoad essentiam* distinguatur. Sic Pater in divinis vere est, recteque dicitur *principium* Filii, licet eadem numero *essentia* in utroque habeatur. Sequitur 2º adesse necessariam connexionem inter principium et principiatum, ita namque se habent et mutuo se respiciunt, ut unum ex altero colligatur. Sequitur 3º principiatum esse suo principio *aliquo modo* posterius; ideo namque habetur *principiatum*, quia datur *principium*. Dictum est pariter *aliquo modo* esse posterius principiatum suo principio, ab eoq[ue] pendere, quia satis est ut hæc posterioritas sit ordinis, non autem temporis atque hæc dependentia sit solius relationis, prout in divinis contingit²⁾.

23. *Causa* in genere dicitur: *principium influens esse in aliud* seu clarius: causa generatim sumpta est id quod rationem cur continet aliquo modo habeatur aliud natura distinctum. Quod autem a *causa* suum esse recepit, *effectus* nuncupatur. *Causa* itaque dicitur *principium* quod stat loco generis. Omnis enim causa principium est, cum rationem contineat, cur sit effectus; at vero non omne principium est causa, cum non sit de ratione principii, ut a suo principiato natura distinguatur. Pater proinde in creatis est vere *causa* Filii, at in divinis non est nisi *principium*, quia in creatis essentia, seu substantia Patris ab essentia seu substantia Filii prorsus distinguitur, non autem in divinis. Notandum porro est græcos interdum vocare *Patrem causam* Filii, at causæ nomine intelligunt *principium*, sensu a nobis exposito, idest *intrinsecum*, non autem *extrinsecum*.

1) Diss. 2, de Messia c. ult.

philos. mentis tom. II, pag. 1, diss. 4,

2) Plura cf. apud Fortun. a Brixia in sect. I, def. 1 et seqq.

24. *Generatio* post S. Thomam p. 1, q. 27, a. 2, passim definitur: *origo viventis a principio vivente conjunctio in similitudinem naturae* hæc autem similitudo debet esse speciei, non vero generis tantum, ut ibidem exponit S. doctor. Plura de generatione videri possunt apud Suarez lib. IX, de Trin. cap. 1 seqq. ¹⁾.

25. *Processio* est origo unius ab alio, potest autem esse vel *ad intra*, ut dicitur, vel *ad extra*, et quidem, ut docet S. Thom. loc. cit., semper debet esse per aliquam actionem vel immanentem vel transeuntem. Hinc magis patet processio, quam generatio; omnis enim generatio est processio at non omnis processio generatio est.

26. *Relatio* est ordo, seu habitudo unius ad alterum. Duo proinde extrema relatio poscit, unum quod se refert, aliud ad quod refertur. Iste autem ordo vel mutuus est in utroque extremorum, vel non mutuus sed tantum ex parte unius extremi; ut tectum, quod refertur ad domum, quin hæc referatur ad tectum. Si mutuus est, ut creator et creatura, dominus et servus, Pater et Filius etc., qui referuntur ad invicem, *perfecta* datur *oppositio relativa*, qua sola mutuo se distinguunt, si vero mutuus hic ordo non sit, tunc oppositio relativa erit *imperfecta*. Notandum est autem quod ad veram relationem constituendam necesse non sit, ut oppositio intercedat inter substantias, sed satis est, ut intercedat oppositio modi quo termini sive extrema ad se invicem referantur ²⁾.

27. Si oppositio sit inter substantias, tunc dicitur *ad aliud*, talis est autem oppositio quæ in creatis intervenit; si tantum

1) Juvat hic in medium asserre definitionem generationis quam dedit Aristoteles, siquidem ex ipsa magna ex parte ortæ sunt contentiones arianorum. Generatione itaque ab Aristotele definitur ut sit „ex eo quod omnino non est, in substantiam facta mutatio per quam res simpliciter fieri, non aliquid fieri dicitur.“ Ex hac porro definitione, quemadmodum patet, sequitur, ut ea, quæ generantur sic se habeant, ut antea non existerent, neque in substantiis numerarentur, transferantur in classem substantiarum, ac progressum faciant ad existentiam. Hanc vero definitionem adoptantes aiani et transferentes ad divina, inscite ac impie simul dixerunt „de non extantibus venisse Filium et fuisse aliquando tempus quando non erat.“ Quod cum sæpe recantarent, neque ad officium redire vellet, ecclesia eos proscripsit, ut cum suo Aristotele saperent, neque rem catholicam perturbarent.

Eo magis quod in hac definitione nihil differat generatio a creatione. Res enim per creationem ad existentiam transiunt ex non existentibus, et ex non substantiis traueseunt in numerum sub-

stantiarum. Et tamen ipso lumine rationis et communis sentiendi et loquendi usu certissimum est hæc duo differre. Ad generationem sufficiunt creaturæ, quæ tamen nec atomum quidem ad existentiam producere possunt per creationem, quæ uni Deo competit.

2) Fundamentum relativæ denominationis est „id per quod termini sunt proxime relative denominabiles;“ sic actio qua Petrus Paulum generat, est fundamentum relativæ denominationis *patris*, quæ Petro tribuitur; est enim id in Petro, ex quo cognito determinatur mens, ut Petro *relatirum patris* denominationem tribuat, utpote id per quod Petrus est proxime capax ut *pater Pauli* dicatur. Scholastici hoc vocant *rationem fundandi*, sive *fundamentum proximum relationis*. Rigidiores scholastici præterea contendunt præter fundamentum proximum relationis, formam nescio quam superaddendam rebus esse ut ipsæ relativæ dicantur, alii vero id negant. Nos absque dispedio, imo fortasse magno temporis lucro, possumus ipsis dimittere has quæstiones. Cf. Fortunatum a Brixia loc. cit.

sit circa modum, tunc relatio dicitur *ad alterum*, ac talis est oppositio, quæ habetur in divinis. In his enim, inquit concilium later. IV, cap. 2. *Quaelibet trium personarum est illa res; videlicet substantia, essentia, seu natura divina. Et illa res non est generans, nec genita, nec procedens: sed est Pater, qui generat, et Filius, qui gignitur, et Spiritus Sanctus, qui procedit.* Ex his intelligimus naturam divinam rem illam ex intesub triplici respectu a qualibet persona peculiari modo esse, quæ quo participatur seu afficitur.

28. Ob materiæ necessitudinem nonnulla adhuc subjicienda sunt de voce *ingeniti*, qua adeo abusi sunt veteres eunomiani¹⁾. Triplici sensu vox ista accipi potest, vel quatenus significat *non factum*, seu *non creatum*²⁾; vel quatenus significat *non generatum*³⁾; vel demum prout exprimit *non emanatum*, neque creatione, neque generatione, nec productionis alio genere quocumque. In priori sensu communis est tribus personis, æque enim nec factæ nec creatæ sunt; imo et ipsi convenit divinæ essentiæ. In altero sensu communis est Patri et Spiritui Sancto, neuter quippe generatus est. In postremo sensu solius Patris propria est, utpote qui solus sit principii cujuscumque expers et originis.

29. Verum *ingeniti* vox hoc tertio sensu explicata bifariam accipi potest, *negative* scilicet ac *privative*. *Negativa* vocabula ea sunt, quibus removemus a subjecto affectionem aliquam, quæ nequeat prorsus illi convenire, ut cum Deum dicimus *immortalem*, *incorruptum*, etc.; *privativa* vocabula ea dicuntur, quibus significamus non adesse in subjecto aliquo proprietates, quæ cum illo possunt cohærere, e. g. cæcitas, amentia in hominibus, qui iis interdum laborant, etsi ejusmodi proprietates ipsis convenient. Hinc si vox *ingeniti* divinæ essentiæ tribuitur *negative* sumitur; si Patri tribuatur qua persona divina tantum est *privative* accipitur; si vero de Patre dicatur quatenus Pater est, tunc *negative* sumitur, et exprimit *notionem* quandam primæ personæ propriam, qua negatur in Patre productio quæcumque. *Notio* enim est id, quo personas valemus alteram ab altera secernere atque internoscere.

30. Patet igitur ex dictis *ingenitum* nec substantiam significare, nec qualitatem, nec relationem, nec positivum quidquam,

1) Inferius horum usus in abuso vocis *ingeniti* aperiens.

2) Quo sensu græce ἀγένητον scribitur unica ν.

3) Et hoc sensu græce scribitur ἀγένητον dupliči ν interjecta. Hæretici, qui numquani bona fide pugnant, utramque olim significationem permutabant, ut dolore essent incautis. Cf. S. Joan. Damasc. *De fide orthod.* lib. 1, cap. 8, cum nota

1. Le-Quien, qui observat veteres hanc distinctionem agnoscisse, ut auctor *Dialogorum adv. urianos*, qui Athanasio assignati sunt, et ante adhuc S. Greg. Nazianzenum prælusisse orat. xxiii, et S. Epiphanium *hæres. LXIV*, aperte observasse omnino differre γενητόν, et γεννητόν, ut hoc *genitum*, illud *creatum* et *conditum* significet. Nam prima vox a γένος provenit, altera vero a γένεσι gigno.

sed relationis potius negationem, seu exprimere Patrem non esse a principio, ut a principio sunt aliæ duæ personæ.

31. Observandum denique est longe verisimilius vocem personæ esse relativam in divinis, et non absolutam, ac primario et directe relationem exprimere, secundario et in obliquo seu indirecte designare substantiam¹⁾. Relativa pariter sunt nomina Patris, Filii, et Spiritus Sancti, quæ primario proprietates, secundario substantiam significant, secus ac eveniat in voce Dei, quæ primario naturam, secundario personas.

32. Et hæc de his vocibus ac denominationibus heic in tractatus limine delibasse sufficiat ad tricas præcavendas hæreticorum, eorumque facilius suo loco fallacias detegendas.

C A P U T . II.

DE NUMERICA DIVINAE ESSENTIAE UNITATE IN TRIBUS PERSONIS.

33. Fidei nostræ dogmata non ex ratione, sed ex revelatione probari debent; id est debet inquiri an Deus revelaverit nobis nec ne hoc vel illud dogma, seu mysterium. Si constet de hoc facto, Deum nempe re ipsa aliquod dogma revelasse, credendumque nobis proposuisse, homo firmiter assentiri ei tenetur. Non aliunde autem nobis constare potest Deum revelasse nisi ex scripturis sacris ac traditione quarum custos et interpres ecclesia est, juxta ea quæ a nobis constituta sunt in tractatu de vera religione par. II, propositionum serie, quas illic evolvimus ac vindicavimus.

34. Hac via propterea incedentes dimittimus quæstionem utrum, supposita etiam revelatione, demonstrari ratione possit

1) Magna ferbuit inter theologos certatio num *personæ* vox directe substantiam significaret, indirecte vero relationem, an contra. Videri potest Vasquez in 1 pag. S. Thom. tom. II, disp. cxxvii cap. i et seqq. præsertim cap. 2, ubi statuit cum S. Thom. nomine *personæ* significare formaliter et directe substantiam: materialiter sed directe relationem, essentiam autem consequenter; qui sic medium quandam viam amplexus est ad prius duas opiniones conciliandas. Attamen Petavius lib. IV, de Trinit. cap. II, §. i, cum præmisisset „*personæ* vocem ex eorum esse nominum genere, quæ *concreta* dicuntur, hoc est e duobus complexa, quorum alterum subjecti instar est, alterum formæ, quæ subjectum afficit; quamvis re ipsa in Deo nihil sit ejusmodi, nec nulla pars aut compositione; nos tamen sic eum cogita-

tione describimus; quasi quiddam insit in illo, quod subjecti vicem habeat; quiddam alterum, formæ. Quare persona divina ex natura, sive essentia, velut subjecto: et proprietate, quæ tantum forma est relativa, componitur. Sed ambigitur utram partem propriæ, ac per se, directaque notione persona significet." Deinde excussis diversis veterum et recentiorum sententiis concludit §. 9, juxta græcorum latinorumque patrum, nec non conciliorum auctoritatem persona vocabulum directa, et ut loqui solent, formalis significatione non essentiam, sed proprietatem relativam in Deo notare, indirecte ac subobscurè essentiam sive substantiam. Aperit præterea originem hujus disceptationis ortæ ex diversa acceptione apud veteres vocis substantiæ, quæ interdum personæ nomine designabatur. Cons. loc. cit.

nec ne existentia sanctissimæ Trinitatis , quod aliqui affirmant, alii negant¹⁾. Rationis munus proprium est, ostendere nullam in hoc mysterio, ut in quolibet alio religionis nostræ inveniri repugnantiam; quod quidem præstabimus solvendo difficultates, quæ ab ejus impugnatoribus ex ratione proferuntur.

35. Ex dupli proinde fonte revelationem mysterii SS. Trinitatis ostendemus ex scriptura et ex perpetua traditione seu ecclesiæ fide ac professione. Rursum cum ejusmodi revelatio nobis dupli ratione constare possit, tum *directe*, per ea scilicet testimonia, quæ loquuntur de tribus divinis personis in essentiæ unitate, tum *indirecte* per ea quæ divinitatem personarum singularum adstruunt, hinc ea omnia quæ proferemus ad evincendam existentiam Trinitatis in unitate essentiæ, pariter evincent divinitatem uniuscujusque personæ, et ea quæ exhibebimus ad probandam divinitatem harum singularum personarum probabunt pariter mysterium Trinitatis in essentiæ divinæ unitate; non enim in partes scindi divinitas potest.

36. Ex eo autem quod prius ex testimoñis biblicis ostendamus mysterii propositi veritatem, ac postea ex sensu traditioñali, non propterea has disjungimus probationes, quæ mutuo se complectuntur, sed solum ut ordini et perspicuitati consuleremus id a nobis præstitum est.

PROPOSITIO I.

Tres sunt in una divina essentia personæ realiter distinctæ.

Quod ex sacris literis in primis ostenditur.

37. Est de fide, ut constat tum ex superius recitatis symboli athanasiani verbis, tum ex omnibus catholicae fidei professioñibus, atque ex conc. later. IV cap. *Firmiter*; cuius verba superius pariter retulimus.

38. Licet neque pauca, neque obscura occurrant in V. T. testimonia in quibus pluralitas prædicatur personarum, ut Gen. 1. 26. *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem no-*

1) Inter cæteros, qui perhibentur, supposita revelatione voluisse ostendere existentiam SS. Trinitatis, eminet Hugo Victorinus S. Bernardo coœvus lib. 1, de *Sacr.* cap. 11, Richardus item Victorinus in op. *de tribus appropriatis personis in Trinit.* ad D. Bernardum; ac præsertim celeberrimus card. de Chusatum alibi, tum in op. *de docta ignorantia* lib. 2, cap. 24 et in lib. *Posses*, cap. *de Venatione sapientiæ* cap. 24, lib. 7, lib. *de Berillo* cap. 22 et seqq. lib. 4, *exercitation. serm. ult.* item in lib. *de pace fidei* cap. 7 et seqq., ubi dat me-

thodum ratiocinandi, quæ indos et chal-dæos persuadeat. In *cibratione alcorani* lib. 2, cap. 3, 4, 5 (Duob. primis tom. opp. edit. Basil. 1565). Ipsi præiverat S. Anselmus lib. *de fide Trin.* cap. 2. Ex recentioribus recensentur Hermeneg. Pini ex congr. S. Pauli in *Protologia*, cl. Mastrofini in opere *Methaphysica sublimior* cuius nonnisi vol. 1, typis excusui est Romæ 1816, quod plures aduersarios nactum est; demum Th. Vincentius Falletti can. reg. in op. *Lo studio analitico della religione*, Roma 1827 vol. 2, cap. 8, 9.

stram: ib. III, 22. *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est*, quæ nonnisi per vim de Deo secum colloquente, atque absurdè ad angelos dicta, exponi possunt; nec non ea, quæ passim leguntur sive in psalmis, præsertim II, 7. *Dominus dixit ad me; Filius meus es tu, Ego hodie genui te*, et ps. CIX, 1. *Dixit Dominus Domino meo sede a dextris meis*; adhibita præsertim expositione tum Pauli, tum Christi ipsius¹⁾, et alibi sæpe, cum tamen expressam trium distinctarum personarum in eadem divina natura subsistentium doctrinam Christus Dominus patefecerit, ideo ex novo fœdere potissimum veritatem propositi dogmatis ostendemus.

39. Ac 1º quidem apertissima sunt Christi verba Matth. ult. *Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*²⁾, quibus verbis tres personas realiter distingui ostendit particula copulativa *et*, unam autem designari atque individuam trium harum personarum essentiam illud *in nomine* patefacit, quo significatur gratiam regenerationis et renovationis qua filii Dei efficimur, ejusque famulatui mancipamur acceptam referri debere Deo in tribus personis subsistenti³⁾; perinde enim valet vox illa *in nomine* ac in auctoritate, virtute, ac efficientia prout biblica ipsa documenta testantur⁴⁾.

40. Nec minus insigne est ad rem nostram testimonium, quod occurrit Joan. XV 26 ubi Christus ait: *Cum venerit Paraclitus, quem Ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me*⁵⁾. Tres ibi pariter distinctæ commemorantur personæ *Pater, Filius, Paraclitus*, et quidem eadem divina natura præstantes; altera enim est Filius, ejusdem ergo naturæ cum Patre; altera vero *a Patre procedit*, non igitur facta, aut creata, sed a Patre emanans, quo sensu Filius dicit de se ipso, quod exierit a Pa-

1) Cfr. Prud. Maran Cong. S. Mauri in præclarissimo opere quo sæpe ute-
mur in decursu hujus tract. *Divinitas* D. N. J. C. vol. I. fol. Paris. 1746 p. I.
lib. I. cap. 1.

Petav. de Trin. lib. 2. cap. 7. cfr. etiam *Dissert. ad Gen. I. 26 pro SS. Trin. Mysterio contra judæos et hereticos omnes anti-trinitarios in coll. rom. proposita a Petro Curti S. J. in Thesauro Zaccarie tom. 3. pag. 20.*

2) Πορευθέντες οὖν μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη, βαπτίζοντες αὐτοὺς εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ νιού, καὶ τοῦ ἀγίου πνεύματος.

3) Inepte prorsus querunt unitarii pedem referre ex angustiis in quas eos conjicit præscripta a Christo baptizandi forma dum illud *in nomine* de baptismino Patris et Filii etc. interpretantur; vel de

doctrina vel de discipulatu, etc., quæ interpretationes omnes violentæ sunt et obvio sensui contrariae, ut inferius ostendeimus. Cfr. Maran. op. cit. par. 2. lib. I. cap. 17 §. 2. Petav. de Trin. lib. 2. cap. 1. 8.

4) Cfr. inter cæt. Act. 3. 6. „*in nomine* J. C. Nazareni surge etc.” et cap. IV. 10 „*in nomine* D. N. J. C.... in hoc iste adstat coram vobis sanus.” Marc. ult. „*In nomine* meo dæmonia ejicient etc.” et alibi passim ex quibus evidens fit idem esse baptizari *in nomine* ac in potestate, auctoritate, efficientia trium personarum in quas credimus et speramus.

5) Οταν δὲ ἐλθῃ ὁ παράκλητος, ὃν ἐγὼ πέμψω ὑμῖν παρὰ τοῦ Πατρὸς, τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ παρὰ τοῦ πατρὸς ἐπορεύεται, ἐκεῖνος μαρτυρήσει περὶ ἐμοῦ.

tre.¹⁾ Huc pariter referuntur verba Christi ib. XIV, 16. *Et Ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis;* tres etenim personæ in vocibus *Ego, Patrem, et Paraclitum* inducuntur per mutuam relationem ac comparationem Filii ad Patrem, et Paracliti ad Filium, ut pronomen *alium* declarat, quasi diceret, ea ratione qua *Pater* dedit *Me* vobis, qui Paraclitus sum, sic cum Ego abiero dabit vobis *Paraclitum alium*. Quod vero unius pariter substantiæ sint tres istæ personæ patet ex totius orationis serie; cum enim Philippus desiderio tactus videndi Patrem sic Christum interpellasset; *Domine, ostende nobis Patrem et sufficit nobis. Dicit ei Jesus: tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippe, qui videt me, videt et Patrem... Non creditis, quia Ego in Patre, et Pater in me est? Verba, quæ Ego loquor vobis, a me ipso non loquor. Pater autem in me manens, ipse facit opera:* Jam vero in his una prædicatur Patris ac Filii efficientia, et actio, quæ unicam expostulat substantiam; 2º commeatio Patris in Filium ac vicissim, quæ dari non posset absque identitate naturæ: 3º affirmatur uno viso alterum videri, quod consequens non esset, si diversa foret Filii a Patre substantia, sed viderentur duo plane distincta ac diversa²⁾. Quoniam vero tercia persona, qualis ibi describitur, vere Paraclitus est perinde ac Filius, cum dicatur a Patre procedere, quemadmodum de Filio dicitur, quod processerit a Deo³⁾, et exiverit a Patre⁴⁾, necesse est in divina eadem et unica cohærere natura. Tres igitur in citatis testimoniis designantur personæ subsistentes in eadem essentia divina.

41. Denique, cæteris omissis, eadem veritas confirmatur ex verbis: *Audite audientes et nolite intelligere,* quæ dicta a Deo Patre Isaías testatur VI, 9 prolatæ a Deo Filio exhibit Joannes XII, 40, 41 dicta a Deo Spiritu Sancto docet apostolus Act. XXVIII, 26, cum eadem propterea personis singulis tribuatur efficientia, ac prædicetur gloria, et majestas⁵⁾, una igitur trium distinctarum personarum deitas prædicatur. Quare optimè S. Basilius hæc expendens ait: *Propheta inducit Patris, in quem judæi credebant personam: Evangelista, Filii: Paulus, Spiritus, illum ipsum qui visus fuerat, unum Dominum Sabaoth communiter nominantes. Sermonem, quem de hypostasi instituerunt, distinxere, indistincta manente in eis de uno Deo sententia*⁶⁾.

1) Joan. xvi. 27. 28.

4) Ibid. xvi. 27.

2) Cfr. apud. Petav. *de Trin.* lib. 2. cap. 11 §. 4. et seqq. plura patrum testimonia, quæ insignem hunc locum exponunt, ostendentes ex eo eandem inesse Patri ac Filio naturam.

5) Cfr. apud Maran *op. cit.* lib. 1. par. 2. cap. 17 §. 3.; qui totam hanc argumentationem in pleno suo lumine posuit.

3) Joan. VIII. 42.

6) Lib. 5. *contra Eunom.* tom. D. 1. p. 301 edit. Maur. Ὁ προφήτης τοῦ φατροῦ.

42. Hæc autem hisque similia biblica testimonia majus lumen etiam accipient ab iis quæ proferemus, cum de Filii ac Spiritus Sancti divinitate seorsim disseremus; ista interea, quæ allata sunt nisi vim ipsis inferamus, aperte evincunt quod primo loco ostendendum assumpsimus, tres realiter distinctas personas in essentiæ divinæ unitate in sacris literis prædicari.

DIFFICULTATES.

43. I. Obj. cum Wegscheider¹⁾. **1º** Nullus exstat scripturæ sacræ locus, quo universa illa doctrina claris et distinctis verbis tradita, atque finita sit, nullus quo vel vocabulum *τοιαδος* (*Trinitatis*) reperiatur, vel *personarum* in Deo distinctio earumque *ομοονσια* (*consubstantialitas*) commemoretur: **2º** nobilis vero ille locus, qui mandatum baptismale exhibit, apud Matth. XXVIII, 19. huic dogmati speciem sententiæ ab ipso Jesus Christo profectæ videtur conciliasse; quo loco etsi Pater, Filius, et Spiritus S. vere distinguitur, Filium tamen et Spiritum S. ejusdem cum Patre et essentiæ et dignitatis esse neutiquam probatur, nec aliud quidquam ibi præcipitur, nisi hoc, ut christiani ea religione obstringantur, quæ Deum esse Patrem hominum, Jesum Messiam, et Spiritum S. singularem quandam Dei vim personæ forma indutam etc. (Matth. III, 16. XII, 31. 37 coll. Luc. I, 35. Act. X, 38), incrementa atque effectus novæ religionis in animis hominum promovere doceat (Act. XIX, 2-6. I. Cor. II, 10 seqq. XII, 3, seqq.) **3º** eadem fere ratio est dicti, quod extat II. Cor. XIII, 13, ubi apostolus christianis adprecatur, ut favor Domini Jesu Messiae, et amor Dei illis contingat, et ut Spiritus Sanctus ejusque dotes cum illis communificantur. **4º** Neque magis dogma illud probari potest altero loco Matth. III, 16, 17, quo Jesu Messiae per baptismum inaugratio sub velo quodam mythico enarratur. **5º** in cæteris autem quæ adduci solent testimonii I. Cor. XII, 4-6. 1. Petri 1; 1. 2. Rom. XV, 30. Tit. III, 4-6. neque trium in Deo personarum, neque *ομοονσιας* (*consubstantialitis*) earum ulla fit mentio. Ergo.

εἰσηγεῖται πρόσωπον τοῦ παρὰ Ἰουδαίος πεπιενομένου· ὁ εὐαγγελιστὴς τοῦ νιοῦ ὁ Παῦλος τοῦ πνεύματος· ἔνα κύριον Σαβαὼν τὸν ὄφθεντα κοινὸν ὀνομάζοντες· διηγηται αὐτοῖς ὁ περὶ τῆς ὑποστάσεως λόγος ἀδιαιρέτον μένοντος ἐν αὐτοῖς τοῦ περὶ ἕκος θεοῦ φρονήματος.

1) §. 79. 80. Heic adnoto me libentissimo animo rationalistarum argumenta proferre, tum quia quidquid ab ipsorum antesignanis socinianis et a veteribus arianis prolatum est, quasi vero catholici nihil unquam contra hincere ausi fuerint, confidenter corrogant conge-

runtque una superaddita exquisitoris cuiusdam impietatis ac malitiæ appendice, quare dum recentiores isti proflicantur, antiquiores illi etiam quorum armis utuntur profligari necesse est: tum quia apertissime exinde patebit quam tandem exigui rationalistæ sint, qui sibimet imperitisque tanti videri solent, quique penitorem quandam nusquam alias excogitatam tricando scientiam ostendere satagunt, tum demum quia eos a nemine hucusque ex professore confutatos video.

44. Resp. Ad 1^m, Neg. non unus enim tantum vel alter locus sed plura loca scripturarum proferuntur a catholicis ad ostendendum Trinitatis dogma, ut patet etiam ex probationibus a nobis adductis, ex quibus tum trium personarum distinctio, tum earumdem in divina essentia unitas patefactæ sunt, ideoque et *ουοονσια*, seu *consubstantialitas*; quid vero refert si non occurrat in scripturis vel *personæ*, vel *trinitatis* nomen, si constet ex iisdem de re? nec enim de nominis, sed de rei existentia agitur.¹⁾ Hac constituta, nomina per se profluunt

45. Ad 2^m, sive ad 1^o prob. Neg. Nam non solum speciem videtur consiliasse huic sententiæ seu dogmati mandatum baptismale, sed fundamentum exhibit dogmati catholico. Etenim observatum est Filium dici et appellari per cooperationem ad Patrem, et Spiritum Sanctum per comparationem ad Patrem et Filium, ideoque tres distingui personas, cum autem in baptismo agatur de regenerationis gratia, quæ in nomine harum trium personarum confertur, et quibus propterea dedicamur, merito infertur ex voce illa *in nomine* æqualitas ac unitas trium personarum in natura divina.

46. Sic Neg. per baptismi formulam non aliud præscribi, nisi ut christiani ea religione obstringantur, quæ Deum patrem hominum, Jesum Messiam, et Spiritum S. ut singularem Dei vim exhibeat, 1^o quia hæc interpretatio *nova* est, et ante sociianos et rationalistas inaudita et cui obstat sensus traditionalis totius antiquitatis²⁾; 2^o quia est *absurda*, baptizaremur enim in nomine, seu auctoritate et efficientia *vis* et *efficientiæ* Spiritus S., 3^o quia est *violenta*, quis enim verba Christi, prout sonant in sensu obvio, audiens, intelligat patrem hominum,

1) Quod si existerent hæc nomina in scripturis, nonne ea pariter rationalistæ eluderent juxta principia a se posita? Certe in scripturis Christus passim *Deus* et *Filius Dei* nominatur, ut inferiorius videbimus, *Spiritus Sancti* frequens pariter mentio fit, numquid propterea ipsi Christum Deum confitentur, et *Spiritus Sanctum* ut personam subsistentem habent? Ad eludendam potius omnium horum testimoniorum bibliorum vim quæ distinctionem personarum in unitate naturæ exhibet sic scribit Wegscheider §. 79 „exstant in libris N. T. Pauli maxime et Joannis dicta, quibus *Filius Dei* et *Spiritus S.* in aliquam divini honoris societatem admitti videantur, quorum duplex *classis* distingui solet, altera eorum, quibus *Pater*, *Filius* et *Spiritus S.* simul commemorantur, altera eorum, quibus singillatim de illis exponitur. Ad recte intelligenda utriusque generis dicta probe tenendum est, non propria Jesu Christi verba illic re-

ferri, sed partim ejus effata, prout ab *aliis aliter intellecta* et *per traditionem varie exornata fuerint* (quasi Joannes Christi effata ab ipsius ore non exceperit, tanta est rationalistarum impudenteria!) partim *singulorum scriptorum sacrorum judicia* (quibus profecto antefereendum est judicium rationalistarum) *nec ubiris* sibi consentanea (en quid sentiant de scriptoribus sacris isti novi protestantes), *nec satis perspicue enunciata.*

2) Chi notanda est parum sibi cohærens neotericorum bibliorum agendi ratio. Ipsi adeo extollunt in hermeneutica regulam *usus loquendi*, ut vocant, quem statuunt velut primarium criterium interpretationis ad exclusionem interpretationis ecclesiæ. Quando vero provocantur ad sensum traditionalem perpetuum antiquitatis, quæ profecto est testis legitimus hujus *usus*, nihil illam faciunt, et sensui antiquitatis privatam interpretationem opponunt.

messiam, et efficaciam? 4º quia est *contraria* aliis scripturæ textibus, præsertim Joan. XV, 26. XIV, 16 superius adductis, in quibus Christus exhibit Spiritum Sanctum ut personam subsistentem, quæ procedit, operatur, et eum vocat *alium* respectu sui ipsius, quin igitur impie dicamus vel Christum non esse personam, sed prosopopejam et vim, vel improprie imo et insulse esse locutum, Spiritus Sanctus neque prosopopeja est, nec simplex *vis et efficientia* ¹⁾.

47. *Dices*: I. Cor. X, 2. Israëlitæ perhibentur baptizati in Moyse, in nube, et in mari; et ipsa ecclesia rom. in animæ commendatione precatur: *In nomine Patris, in nomine Filii, in nomine Spiritus Sancti, in nomine Angelorum etc.* Ergo formula in nomine Patris etc, neque importat per se distinctionem et subsistentiam personarum, ut liquet ex primo textu, neque æqualitatem dignitatis et naturæ, ut patet ex ecclesiæ oratione.

48. *Resp. Neg. conseq. et paritatem*. Nam in primo textu dicuntur Israëlitæ baptizati in Moyse, in nube etc. non autem in nomine Moysis, et nubis, et maris. In oratione ecclesiæ eo ipso quod dicatur distincte *in nomine* angelorum et archangelorum etc. distinguitur dignitas ac natura angelorum et sanctorum, qui invocantur ut intercedant apud Deum a Deo ipso, seu à Patre, et Filio et Spiritu Sancto.

49. *Ad 3^m, seu 2^m, prob. Dist.* Si solitarie accipiatur dictum apostoli non est prorsus demonstrativum, *trans.* una cum cæteris, *neg.*

50. *Ad 4^m, seu 3^m, prob. Neg.* Etcnime tres ibi distinctæ personæ aperte commemorantur, persona Filii baptizati, persona Spiritus Sancti quem Christus *vidit descendente sicut columbam et venientem super se*, sive ut dicitur apud Lucam *et descendit Spiritus S. corporali specie sicut columba in ipsum*, et apud Joan. *Vidi Spiritum descendente quasi columbam de cœlo, et mansit super eum*, et persona Patris dicentis: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* ²⁾, et majori adhuc vi in græco textu per articulum ὁ, ut sic distinguatur a justis, qui non sunt filii Dei nisi per adoptionem. Quod si Filius Dei naturalis Christus est, hoc ipso est *consubstantialis Patri*, ut inferius apposite ostendetur sicuti et de Spiritu Sancto.

51. Quod vero additur *de inauguratione sub velo mythico*, cum totum gratuitum sit atque ex penu rationalismi unice de promptum, quod consistere nequit neque cum scriptorum sa-

1) Hos textus in quibus maxima vis est dissimulant adversarii nostri, quasi neque existerent, ut sic impune possint detorquere in alienum sensum formulam baptismatis. Cæterum quæ ipsi effu-

tiunt de Spiritu Sancto, quod sit vis, efficientia etc. idoneo loco solvemus, ubi de persona Spiritus Sancti.

2) Οὐτός ἐστιν ὁ νίος μοῦ ὁ ἀγαπητὸς, ἐν γε εὐδόκησα. Matth. 3. 16.

crorum veracitate, neque cum inspiratione divina, rejicimus ut impium et falsum, ac toti antiquitati contrarium ¹⁾.

52. *Ad 5^m, seu 4^m, prob. Dist.* Seorsim sumpta, *trans.* una cum aliis quæ adducta sunt, *neg.* Nempe hæc scribebant apostoli in cit. loc. cohærenter ad fidei doctrinam, quam ecclesiis a se institutis prædicaverant, qua supposita, illis formulis apertissime alludunt ad Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum a se prædicatos et in quorum nomine initiaverant fideles. Nisi enim hoc constituatur fundamentum, locutiones illæ fiunt prorsus ænigmaticæ, eo constituto, aperte intelliguntur ²⁾; sunt igitur ea loca totidem ineluctabilia testimonia fidei traditæ ab apostolis, ac proinde existentiae dogmatis nostri.

53. I. *Inst.* Sunt quidem varia dogmatis semina in ipsis libris sacris, ab interprete candido haud negligenda: sed 1^o eadem explicari debent *partim* e philosophematis quibusdam judaicis et platonicis, quæ quidem ævi incultioris indolem redolentia jam ante religionis christianæ originem divulgata erant 2^o *partim* ex pio quodam in magistrum divinum reverentiæ sensu; quo imbuti librorum sacrorum auctores vel Jesu ipsius de messiana sua dignitate sententias, vel narrationes de singulis Jesu factis fatisque mythicas, quarum multæ satis mature jam prodierant (cf. I, *Luc. 1*), pro suo quisque ingenio atque judicio varie intellectas conceptasque literis tradiderunt et amplificarunt ³⁾.

54. Resp. 1^o *Neg.* Revelatio enim divina, seu veritates divinitus revelatæ non per philosophemata sive judaica sive platonica aut aristotelica explicari aut exponi debent, sed per sensum traditionalem, per auctoritatem ecclesiæ columnæ et firmamenti veritatis, ut suo loco ostendimus ⁴⁾, alioquin de nulla veritate nobis constare posset. Hoc est inventum sero nimis inductum a rationalistis omnem revelationem et fidem rejicientibus, qui majori reverentiæ sensu feruntur erga Ciceronem et Tacitum aliasque profanos scriptores, quam erga scriptores sacros, ut mox videbimus. Negamus præterea doctrinam judæorum, prout eruitur ex sacris literis, vocari posse aut esse philosophema;

¹⁾ Quando rationalistæ aliquid inventiunt in scripturis, quæ in alienum sensum detorquere nequeunt, confundunt tanquam ad extremam tabulam ad mythos.

²⁾ Etenim I. Cor. 12. 4-6. aperta fit mentio trium personarum, ubi dicitur idem Spiritus, idem Dominus, idem Deus auctor divisionum gratiarum, nisi supponatur cognitum corinthiis mysterium Trinitatis ipsis ab apostolo prædicatum, hæc verba nullum sensum præseferrent. Sed illo posito poterat apostolus ad illam fidei formulam alludere,

et certus erat ab ipsis intelligi. Sic Rom. 15. 30, ubi idem apost. scribit: „Obsecro vos, fratres, per Dominum N. J. C. et per charitatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris pro me ad Dèum;” ubi rursum tres personæ distinctæ recensentur. Eadem occurunt Tit. 3. 4-6. aliisque locis ab adversario indicatis, in quibus perpetuo fit allusio ad receptam penes christianos fidem circa Dei unitatem et Trinitatem personarum.

³⁾ Wegsch. ibid. § 92.

⁴⁾ *Tractat. de vera relig.* par. 2. prop. 3.

judæos porro non omnino latuisse Trinitatis dogma, vel saltem personarum in Deo pluralitatem non pauca sunt, quæ suadent documenta tum ex sacris literis ¹⁾, tum ex aliis eorum scriptis eruta ²⁾. Quod vero attinet ad philosophema platonicum, dicimus tantum abesse, ut originem dederit huic dogmati, ut hæretici, qui istud temerare ausi sunt, vel ex illa schola platonica prodierint, vel saltem ex platonicis placitis commenta sua hauserint, ut inferius dicemus ³⁾.